
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA APERTA, DI 
CUI ALL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER L'AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO I CENTRI DI DARSENA - BAR CAFFETTERIA 
BRIGNOLE - ASIAGO SITI IN GENOVA. PERIODO 01/01/2021 - 31/12/2025 E PER 
L'EFFETTUAZIONE DI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO PRESSO I 
SUDDETTI CENTRI DI RISTORAZIONE.
CIG: 84513144F0

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Area Diritto allo Studio e del 
Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi 
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 c. 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATO altresì il proprio decreto n. 402 del 29/09/2020 con cui è stata indetta una procedura 
aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del  richiamato D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’affidamento del 

Decreto del Direttore Generale nr. 477 del 26/11/2020



servizio di ristorazione dei Centri di ristorazione siti in Genova Darsena – Bar Caffetteria Brignole 
e Asiago – prevedendo la realizzazione di una cucina centralizzata presso il Centro di Darsena da 
cui veicolare i pasti agli altri due Centri Bar Caffetteria Brignole e Asiago, per il periodo 1/1/2021 – 
31/12/2025, con facoltà di proroga per ulteriori  2 anni e per una spesa presunta annua pari a € 
770.000,00 oltre IVA e costi della sicurezza non soggetti  a ribasso derivanti  da rischi di natura 
interferenziale  pari  a € 1.929,60 e per una spesa presunta,  per il  periodo contrattuale  di anni 5 
riferito al servizio di ristorazione, pari a € 3.850.000,00 oltre I.V.A e costi per la sicurezza derivanti 
da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso pari a € 9.648,00 e per l’effettuazione dei  
lavori di ristrutturazione e risanamento pari a € 256.000,00 escluso IVA e oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 3.840,00 oltre IVA;

DATO ATTO che il Bando della procedura aperta di cui trattasi è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale delle Comunità Europee del 02/10/2020 n. S 192-463182, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana,  del  05/10/2020  n.  116,  sul  sito  dell’Osservatorio  Contratti  Pubblici  della 
Regione Liguria, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul 
profilo di questa Stazione  Appaltante nonché, in forma di estratto, su due dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale, su due quotidiani a diffusione locale intendendo per locale, ai sensi degli art.li 
72 e 73  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e degli art.li 2 e 3 del DM MIT del 2 dicembre 2016 nonché  
sulla rivista Gazzetta Aste e Appalti pubblici;

DATO ATTO che, con il decreto n. 402/2020 di indizione della gara sopraddetto, si è disposto di 
aggiudicare il servizio in argomento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
come previsto  all’art.  93 co.3  e  5 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  in  base  agli  elementi  di  
valutazione e relativa ponderazione elencati nel bando di gara;

DATO ATTO che, con il suddetto decreto n. 402/2020, si è disposto inoltre di espletare la procedura 
aperta  di  cui  trattasi,  in  base a  quanto disposto dall’art.  40 comma 2 del  richiamato  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici  e, nella fattispecie, 
mediante la piattaforma telematica SINTEL di Aria SpA;

DATO ATTO che la procedura aperta di cui trattasi è stata “lanciata” sulla piattaforma SINTEL di 
Aria SpA in data 05/10/2020 (ID 129661749), disponendo il termine di presentazione delle offerte 
alla data del 06/11/2020 (ore 18 00’), come previsto nel Bando di indizione;

DATO ATTO altresì che, entro il termine di presentazione delle offerte, da inviarsi mediante utilizzo 
della piattaforma telematica SINTEL di Aria SpA (ore 18 00 del 06/11/2020), sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici:

Operatori Economici Modalità di 
partecipazione

Data/Orario N. Protocollo
informatico

1
ELIOR RISTORAZIONE SpA
P.I.: 08746440018

RTI  Costituendo  Elior 
Ristorazione 
SpA/Consorzio  Edile 
BTF

06/11/2020 
12.23.38 CET

1604661818813

2
DUSSMANN SERVICE Srl
P.I.: 00124140211

Forma Singola
06/11/2020 
15.48.37 CET

1604674117001

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 77 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina 
della Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica, in seduta riservata, delle Offerte progetto 
e  per  la  successiva  apertura  in  seduta  pubblica  delle  Offerte  economiche  presentate  dai  sopra 
indicati operatori economici;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sino all’adozione 
della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo  Nazionale  dei  componenti,  la  Commissione 
giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  Stazione  Appaltante  competente  in 
materia;

DATO ATTO che, per le disposizioni governative e regionali in materia di emergenza da COVID-
19, la Commissione giudicatrice dovrà operare in modalità web conference mediante utilizzo della 
piattaforma  ZOOM,  modalità  richiedenti  particolari  capacità  informatiche  durante  le  sedute 
pubbliche di verifica della regolarità  delle documentazione “Busta B – Offerta Tecnica” e  “Busta C 
-  Offerta Economica” e di assistenza durante i lavori della Commissione giudicatrice, per cui si 
ritiene opportuno nominare n. 2 componenti  della segreteria della Commissione giudicatrice,  da 
individuarsi nei seguenti dipendenti della Stazione Appaltante:

• arch. Cinzia Pintori Responsabile del Servizio Appalti, Contratti e Servizi Tecnici;
• sig.ra  Giulia  Bozzano assistente  amministrativo  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Servizi 

Tecnici;

RITENUTA l’opportunità di procedere alla scelta di Commissari esterni in quanto, pur esistendo in 
organico un funzionario con qualifica tecnica - arch. Cinzia Pintori, in ragione dello svolgimento 
dell’attività  della  Commissione giudicatrice  in  modalità  web conference  mediante  utilizzo  della 
piattaforma  ZOOM,  si  ritiene  opportuno  che  la  stessa  svolga  le  funzioni  di  segreteria  della 
Commissione Giudicatrice, come previsto al punto precedente;

RITENUTO pertanto di  rivolgersi  all’Ente  per  il  Diritto  allo  Studio di Pavia  – EdiSU – a  cui 
chiedere la disponibilità a concedere l’autorizzazione al proprio funzionario dott. Roberto Aimi – 
responsabile dell’Ufficio Provveditorato presso il suddetto Ente per il Diritto allo Studio di Pavia, a 
far parte della Commissione in oggetto in qualità di componente esperto tenuto conto della vasta 
competenza ed esperienza nel settore dei servizi di ristorazione, come risulta dal C.V. inviato;

RITENUTO  altresì  di  rivolgersi  all’Arch.  Maurizio  Bolzon  specializzato  in  progettazione  ed 
esecuzione di opere attinenti le strutture gestite dalla Stazione Appaltante, dipendente del Comune 
di Torino, con incarico di Responsabile tecnico a tempo indeterminato parziale al 50% presso il 
Settore  Infrastrutture  e  Viabilità,  provvisto  di  autorizzazione  dell’Ente  di  appartenenza  allo 
svolgimento di incarichi esterni;

VISTA la nota del Direttore dell’EDISU di Pavia – Ente per il Diritto allo Studio - ns. protocollo n. 
7171 del 17/11/2020 con cui è stata concessa l’autorizzazione al proprio funzionario dott. Roberto 
Aimi – responsabile dell’Ufficio Provveditorato presso il suddetto Ente per il Diritto allo Studio di 
Pavia, a far parte della Commissione in oggetto in qualità di componente esperto;

DATO ATTO altresì che l’Arch. Maurizio Bolzon ha comunicato con nota ns. protocollo n. 6994 del 
12/11/2020  la  propria  disponibilità  a  far  parte  della  Commissione  in  oggetto  in  qualità  di 
componente  esperto e ha inviato l’autorizzazione dell’Ente  di appartenenza  allo  svolgimento  di 
incarichi esterni nonché il proprio C.V.;

RITENUTO pertanto di individuare, ai sensi del richiamato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, i seguenti 
componenti della Commissione giudicatrice:

• dott. Roberto Dasso Direttore Generale di ALiSEO – Presidente
• dott. Roberto Aimi Componente esperto
• arch. Maurizio Bolzon Componente esperto

con  l’assistenza,  durante  i  lavori  dell’Organo collegiale,  da  parte  dei  seguenti  dipendenti  della 
Stazione Appaltante che faranno parte della Segreteria della Commissione:



• arch. Cinzia Pintori Responsabile del Servizio Appalti, Contratti e Servizi Tecnici;
• sig.ra  Giulia  Bozzano assistente  amministrativo  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Servizi 

Tecnici;

ATTESO che al Direttore Generale non compete alcun compenso in qualità di componente della 
suddetta Commissione di gara, ai sensi dell’art.  24 co. 3 del D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 – TU 
Pubblico Impiego;

RITENUTO di rimborsare ai componenti  esterni della Commissione dott.  Roberto Aimi e arch. 
Maurizio  Bolzon,  che  si  terrà  in  modalità  web  conference  mediante  utilizzo  della  piattaforma 
ZOOM, un importo forfettario in rapporto al numero e alla durata delle sedute che sarà definito 
successivamente;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di nominare la seguente Commissione giudicatrice di gara per l’affidamento del servizio di 
ristorazione dei Centri di ristorazione siti in Genova Darsena – Bar Caffetteria Brignole e 
Asiago  –per  il  periodo  1/1/2021  –  31/12/2025  e  per  l’effettuazione  dei  lavori  di 
ristrutturazione e risanamento presso i suddetti Centri:
◦ dott. Roberto Dasso Direttore Generale di ALiSEO – Presidente
◦ dott. Roberto Aimi Componente esperto
◦ arch. Maurizio Bolzon Componente esperto

con  l’assistenza,  durante  i  lavori  dell’Organo collegiale,  da  parte  dei  seguenti  dipendenti  della 
Stazione Appaltante che faranno parte della Segreteria della Commissione:

◦ arch. Cinzia Pintori Responsabile del Servizio Appalti, Contratti e Servizi Tecnici;
◦ sig.ra Giulia Bozzano assistente amministrativo del Servizio Appalti, Contratti e Servizi 

Tecnici;

2. di rimborsare ai componenti esterni della Commissione dott. Roberto Aimi e arch. Maurizio 
Bolzon, che si terrà in modalità web conference mediante utilizzo della piattaforma ZOOM, 
un importo forfettario  in rapporto al  numero e alla  durata delle  sedute che sarà definito 
successivamente

3. di dare atto che sono state acquisite agli atti del Servizio Appalti, Contratti e Servizi Tecnici 
le autocertificazioni dei Componenti della Commissione in merito alla non sussistenza di 
conflitto  di interesse e/o incompatibilità  di  legge,  ai  sensi  dell’art.  77 commi 4-5-6- del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di disporre la pubblicazione sul sito Internet dell’Agenzia dei Curricula dei componenti della 
Commissione per gli adempimenti di cui all’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

5. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-11-26T10:23:56+0100
	ROBERTO DASSO




